
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Tutela e 
Valorizzazione del 
Paesaggio

Tipo materia PR Puglia FESR-FSE+ 
2021–2027

Materia Asse II

Sotto Materia AZIONE 2.13

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23 e 26 c.1

Tipologia Proroga 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00065  del 14/04/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 145

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 145/DIR/2025/00068

OGGETTO: PR Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità II Azione 2.13. Avvisi Pubblici: 
Infrastrutture verdi urbane e periurbane sub Azione 2.13.2 - Attuazione Rete 
Ecologica Regionale sub Azione 2.13.1 - Riqualificazione ecologica fascia costiera 
sub Azione 2.13.1. PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE ISTANZE DI 
CANDIDATURA.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 14/04/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997;•
gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;•
il D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;•
l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti 
informatici;

•

il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

•

le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della 
Giunta regionale con nota prot. AOO_175 N. 1875 del 28.05.2020;

•

la D.G.R. n.1518/2015 e il D.P.G.R. n. 443/2015 di adozione e approvazione 
del “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale MAIA”;

•

la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 di adozione della Macrostruttura del Modello 
Ambidestro della macchina amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. di adozione dell’atto di Alta 
Organizzazione denominato “MAIA 2.0”;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021 denominato "Attuazione modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione 
delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni";

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di Direzione 
delle Sezioni con decorrenza dal 01.11.2021, in ultimo prorogati con DGR n. 
398 del 31.03.2025;

•

la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”

•

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale";

•

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

•

il principio di contabilità finanziaria relativo all’imputazione della spesa in base 
alla scadenza dell’obbligazione giuridica, di cui al punto 2 dell’Allegato n. 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ;

•

la legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2025 e Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 2



la legge regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 " Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.”

•

VISTI inoltre:

il Reg. (UE) n. 1058/2021 relativo a Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e Fondo di coesione;

•

il Reg. (UE) n. 1060/2021 recante disposizioni comuni applicabili al Fondo 
europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus (FSE+), al Fondo 
di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi 
e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 
visti;

•

l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei adottato con Decisione di esecuzione della Commissione 
Europea C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022;

•

la Deliberazione n. 556 del 27/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha 
confermato quale Autorità di Gestione del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 il 
Dirigente pro-tempore della Sezione Programmazione Unitaria, struttura 
afferente al Gabinetto del Presidente, affidando la funzione contabile ai sensi 
degli artt. 72 e 76 del Reg. 2021/1060, e quale Autorità di Audit il Dirigente pro-
tempore del Servizio Controllo e Verifica Politiche Comunitarie, struttura 
afferente alla Segreteria Generale della Presidenza;

•

la Decisione di Esecuzione n. 8461 del 17/11/22 della Commissione di 
approvazione del Programma Regionale  (di seguito PR) Puglia FESR-FSE+ 
2021-2027, ritenuto conforme ai Regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1058, 
2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti 
Raccomandazioni Specifiche per Paese, con le sfide individuate nel Piano 
nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo 
dei diritti sociali;

•

la Deliberazione n. 1812 del 07/12/2022, con cui la Giunta Regionale ha preso 
atto della suddetta Decisione di Esecuzione ed ha dato mandato al Dirigente 
della Sezione Programmazione Unitaria di predisporre la proposta di 
Governance del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027, in coerenza con il Modello 
MAIA 2.0;

•

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 811 del 17/06/2024 avente ad oggetto 
Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Metodologia e criteri di 
selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai 
sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021. Presa d’atto modifiche;

•

la Deliberazione n. 603 del 03/05/2023, con cui la Giunta Regionale ha preso 
atto del documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del 
Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027”, approvato in sede di Comitato 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 3



di Sorveglianza nella riunione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell’art 
40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 609 del 03/05/2023, recante 
“Programma Regionale FESR-FSE+. Governance del Programma: 
Approvazione delle Responsabilità di attuazione”, con la quale sono state 
individuate le Sezioni responsabili delle Azioni, tra cui la Sezione Tutela e 
valorizzazione del Paesaggio titolare dell’Azione 2.13 Interventi di 
infrastrutturazione verde del territorio;

•

la Deliberazione della Giunta Regionale 17 giugno 2024, n. 813 avente ad 
oggetto Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Governance del 
Programma. Modifiche alla Deliberazione di Giunta Regionale n.609/2023;

•

la Determinazione della Sezione Programmazione Unitaria n. 177 del 
31/10/2023 con cui sono state istituite le sub-Azioni afferenti alle Azione 
individuata nel Programma, rinviando con nota A00_165 n.9706 del 31.10.2023 
alla successiva integrazione delle stesse;

•

il D.P.G.R. n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di 
organizzazione per l’attuazione del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027;

•

la Determinazione Dirigenziale della Sezione Tutela e valorizzazione del 
Paesaggio n. 80 del 02/05/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabilità 
delle seguenti Sub-Azioni, così come condivise con l’Autorità di Gestione ai fini 
della loro istituzione: 2.13.1 Infrastrutturazione verde e potenziamento della 
continuità ecologica del territorio e della fascia costiera e 2.13.2 
Infrastrutturazione verde e nature based solutions in ambito urbano e 
periurbano;

•

la Determinazione Dirigenziale n. 150 del 29/05/2024 della Sezione 
Programmazione Unitaria recante “PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127 
(CCI2021IT6FFPR002). Art. 69 del Reg.(UE) 2021/1060- Adozione del testo 
descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”;

•

la Decisione C(2024) 6752 final del  26.9.2024 recante la modifica della 
Decisione di Esecuzione n. 8461 del 17/11/22 della Commissione relativa 
all’approvazione del Programma Regionale  (di seguito PR) Puglia FESR-FSE+ 
2021-2027;

•

la Deliberazione della Giunta regionale n. 1501 del 11/11/2024 relativa alla 
Presa d’atto decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2024) 
6752 e conseguente adeguamento del sistema di governance del PR Puglia 
FESR FSE+ 2021-2027;

•

PREMESSO CHE:

l’Azione 2.13 Interventi di infrastrutturazione verde del territorio costituisce una 
declinazione della Priorità II “Economia Verde" e del correlato Obiettivo 
specifico 2.7 del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027orientato a Rafforzare la 
protezione e la preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture 
verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento;

•

l’Azione, come condiviso con l’Autorità di Gestione, è strutturata nelle seguenti 
sub Azioni 2.13.1 Infrastrutturazione verde e potenziamento della continuità 
ecologica del territorio e della fascia costiera e 2.13.2 Infrastrutturazione verde 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 4



e nature based solutions in ambito urbano e periurbano;
con Deliberazione n. 1632 del 28.11.2024 la Giunta regionale, in esito 
all’incontro con il PES del 17 ottobre 2024, ha disposto di dare avvio all’Azione 
2.13 Interventi di infrastrutturazione verde del territorio del PR Puglia FESR-
FSE+2021-2027 mediante lo stanziamento della complessiva dotazione 
finanziaria di euro 22.184.210,04, destinata ai seguenti Avvisi pubblici di 
selezione degli interventi da finanziare attraverso distinte procedure valutative 
comparative con conseguente approvazione di graduatorie a valere sulle sub 
Azioni 2.13.1 e 2.13.2, secondo la seguente ripartizione:

•

Sub Azione 2.13.1 :
Avviso per la selezione di proposte progettuali di riqualificazione ecologica della 
fascia costiera - Dotazione € 5.500.00,00;
Avviso per la selezione di proposte progettuali di attuazione della rete ecologica 
regionale- Dotazione € 5.500.00,00;
Sub Azione 2.13.2
Avviso per la selezione di proposte progettuali per la realizzazione di 
infrastrutture verdi urbane e periurbane- 
Dotazione € 11.184.210,04;

con Determinazione Dirigenziale n. 198 del 11.12.2024 (pubblicata sul BURP n. 
1 del 2/1/2025) è stato approvato a valere sulla sub Azione 2.13.2 l’ Avviso 
pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di 
infrastrutture verdi urbane e periurbane,  avente come soggetti destinatari gli 
Enti pubblici territoriali, quali Comuni, Province e Città metropolitana di Bari;

•

con Determina Dirigenziale n. 6 del 22/01/2025 (pubblicata sul BURP n. 9 
del30/01/2025) è stato approvato l’Avviso pubblico a valere sulla sub Azione 
2.13.1 l' Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali di attuazione 
della rete ecologica regionale, destinato a Comuni, Province, Città 
metropolitana di Bari e gli Enti gestori delle Aree naturali protette e dei Siti Rete 
Natura 2000;

•

con Determinazione Dirigenziale n. 7 del 22/01/2025 (pubblicata sul BURP n. 9 
del 30/01/2025), è stato approvato a valere sulla sub Aazione 2.13.1 l’ Avviso 
pubblico per la selezione di proposte progettuali di riqualificazione ecologica 
della fascia costiera, destinato  a Comuni, Province, Città metropolitana di 
Bari e gli Enti gestori delle Aree naturali protette e dei Siti Rete Natura 2000;

•

CONSIDERATO che:

ai sensi dell’ art. 5.3 di ciascun Avviso il termine di scadenza per la 
presentazione delle candidature è fissato in 120 giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.P, ovvero secondo la seguente scansione:

•

Infrastrutture verdi urbane e periurbane:  scadenza 2 maggio 2025•
Rete ecologica regionale:  scadenza 30 maggio 2025•
Riqualificazione ecologica della fascia costiera: scadenza 30 maggio•
sono pervenute numerose richieste di proroga da parte dei Comuni pugliesi e in 
ultimo la richiesta dell’ Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 5



Sezione Puglia (Prot. E n. 0192255/2025 del 11/04/2025), acquisite e 
depositate agli atti della Sezione;
la Sezione ha registrato un significativo interesse da parte degli Enti alle 
tematiche oggetto degli Avvisi pubblici al fine di dotare il territorio di 
infrastrutture verdi;

•

Ritenuto, sulla base dell’istruttoria espletata, al fine di garantire la più ampia 
partecipazione degli Enti interessati di : 
 
prorogare il termine di presentazione delle proposte previsto dall’art. 5.3 degli Avvisi, 
fissando per ciascuno di essi un nuovo termine utile ai fini della presentazione delle 
istanze, secondo la seguente indicazione:

Infrastrutture verdi urbane e periurbane:  termine di presentazione prorogato 
alle ore 12:00 del 13 giugno 2025;

•

Rete ecologica regionale:  termine prorogato alle ore 12:00 del 27 giugno 2025;•
Riqualificazione ecologica della fascia costiera: termine prorogato alle ore 12:00 
del 27 giugno 2025.

•

di dare massima diffusione del presente atto con indicazione esplicita del nuovo 
termine di scadenza per la presentazione delle candidature, anche  mediante la 
pubblicazione sul sito pr2127.regione.puglia.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze 
del Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio in forza di quanto 
disposto con D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021 e in qualità di Responsabile di Azione 
2.13 del PR  Puglia 21/27; 

 
Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003 come 

modificato dal D. Lgs. n. 101/2018  
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 
679/2016 in materia di protezione 
 dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. lgs. n. 101/2018, 
nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 
e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.  

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/11 E. SS.MM.II.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del Bilancio della Regione. 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 6



DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle richieste pervenute da parte degli Enti interessati e da ANCI 
Puglia al fine di prorogare il termine di presentazione delle proposte previsto dall’art. 
5.3 degli Avvisi pubblici approvati con Determinazioni Dirigenziali n. 198 del 
11/12/2024 e n. 6 del 22/01/2025 e n. 7 del 22/01/2025 a valere sull'Azione 2.13 del 
PR Puglia 2021-2027. 
 
Di prorogare alle ore 12:00 del 13 giugno 2025 il  termine di presentazione di cui 
all’art. 5.3 dell’ Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla 
realizzazione di infrastrutture verdi urbane e periurbane, a valere sulla sub Azione 
2.13.2 ex D.D. n. 198 del 11/12/2024, destinato agli Enti pubblici territoriali, quali 
Comuni, Province e Città metropolitana di Bari. 
 
Di prorogare alle ore 12:00 del 27 giugno 2025 il  termine di presentazione di cui 
all’art. 5.3 dell’ Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali di attuazione 
della rete ecologica regionale, a valere sulla sub Azione 2.13.1 ex D.D. n. 6 del 
22/01/2025 destinato a Comuni, Province, Città metropolitana di Bari e gli Enti gestori 
delle Aree naturali protette e dei Siti Rete Natura 2000. 
 
Di prorogare alle ore 12:00 del 27 giugno 2025 il  termine di presentazione di cui 
all’art. 5.3 dell’ Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali di 
riqualificazione ecologica della fascia costiera, a valere sulla sub Azione 2.13.1 ex 
D.D. n. 7 del 22/01/2025 destinato a Comuni, Province, Città metropolitana di Bari e 
gli Enti gestori delle Aree naturali protette e dei Siti Rete Natura 2000. 
 
 
Di dare massima diffusione del presente atto con indicazione esplicita per ciascun 
Avviso del nuovo termine di scadenza per la presentazione delle candidature, anche  
mediante la pubblicazione sul portale PR FESR/FSE+ 2021/2027 e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia. 
 
Di disporre, inoltre, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti dirigenti amministrativi” e Sottosezione 
di I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; Sottosezione di II 
livello “Criteri e modalità” del sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it. 
 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PR 2021/2027, 
nonché al Segretariato della Giunta Regionale. 
 
Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82:

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 7



è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella 
Sezione Pubblicità legale - Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e 
per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021;

•

è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione di I livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II 
livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi dell’art 23 del D.Lgs. 
33/2013;

•

è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione di I livello “Sovvenzione, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”, sottosezione di II livello “Atti di concessione”, ai sensi dell’art. 26 
comma 1  del D.Lgs. 33/2013;

•

è depositato nel sistema regionale di archiviazione, secondo le modalità di cui 
al punto 10 delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come 
documenti originali informatici e redatto secondo il sistema Cifra 2;

•

è trasmesso, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del 
D.P.G.R. n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta Regionale.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 145/DIR/2025/00068 dei sottoscrittori della proposta:

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Vincenzo Lasorella

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Vincenzo Lasorella

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-04-14T11:20:37+0200
	Vincenzo Lasorella




